3) in reliq. MSS. T. V. L. I. Dipl. XCV.

4) vid. BESOLD. Thesaur. sub art. teutscher Orden.

5) ROLLAND. I. c. p. 44. BOERMER I. E. P. lib. III. T. I. §. 120.

etiam ex ipsis litteris Maximiliani paulo ante adductis constat. Archicommandatores, qui in comitiis imperialibus ius apparendi, ut Confluentius & Alsatius habent, locum inter praelatos occupant 6), & ordinis Magistri dignitas in Imperio Germanico inter praecipuas sacras numeratur, archiepiscopisque proxima habetur 7); sunt porro iuris spiritualis capaces, tenent ecclesiastas & decimas percipiunt 8). Capitulum constituant, in quo res ordinis tractantur, superiores, ut alii praelati, eliguntur, eisque Coadiutores dantur 9). Nec dubito, quin etiam in hoc Teutonicorum ordine balliuariarum & commendaturarum visitationes non minus, quam in aliis rebus publicis ecclesiasticis, in simili praesertim ordine Melitensi 10), sint receptae. Immo a magistratu seculari exempti sunt 11), nisi vel pacis Westphalicae dispositio, vel ius superioritatis territorialis, si forte praedia in eiusdem Principis territorio possideant, aliud exigit 12).

#### §. VI.

Et, si res ex principiis canoniciis dijudicetur, uti dijudicari debet, illis certe status ecclesiasticus denegari non poterit. Notum enim est, omnia ecclesiae membra secundum haec principia

6) BECKMANN *Syntagm. dign. illustr. Dissert. XIX. c. II. §. 2.* BOEHMER in der Erläut. des teutschen Staats- Rechts 4. V. 6. Cap.

7) MOSCOV. I. P. L. IV. c. 6.

8) CALEFAT. concl. 21.

9) BITHMAR. in not. ad BECKMANNI Beschreibung des ritterl. Joh. Ordens cap. I. not. 22. BOEHMER I. c. I. §. 145.

10) CHOPIN de iure Caenob. lib. I. T. 2. §. 14. p. 69.

11) REINKING de regim. Eccles. cl. 5. c. 10. n. 19. Huc faciunt etiam priv. Imper. de a. 1185. 1274. 1295. 1347. 1372. 1545. 1559. 1574. 1577. 1662. 1708. IOACH. STEPH. de Jurisdic. c. 10.

12) WOLF c. I. §. 22.

pia vel personas ecclesiasticas vel laicale esse<sup>1)</sup>). Personae ecclesiasticae, quas etiam clericos vocant, in genere sunt omnes, qui cultui ac seruitio diuino peragendo auctoritate ecclesiastica rite ac specialiter sunt destinati 2). Haud equidem ignoro, clericorum nomine non raro eos solos indigitari, qui per collationem ordi- num sacrorum in clericorum numerum assumti, vel, quod eodem recedit, ad ministerium verbi diuini & sacramentorum in ecclesia peragendum rite ordinati 3); Verum strictior haec clerici notio iam nihil ad me. Potius ad familias personarum ecclesiasticarum ordinandas progredior. Diuiduntur autem personae ecclesiasticae in regulares & seculares, prout vel certam regulam ab ecclesia publice approbatam sunt professae, vel non. Tales regulae sunt regula S. Basili, quam amplectuntur quam plurimi ordines monachorum ecclesiae orientalis, porro regula S. Augustini, Benedicti, Francisci &c. Qui ex regularibus cum professione tria illa vota paupertatis, castitatis & obedientiae (vota substantialia pontificii vocant, quia in his praecipue confistere perfectionem illam euangelicam sibi persuadent, cuius Matth. XIX. v. 12. & 21. Lue. IX. v. 23. & 1 Cor. 7. mentio fit) coniungunt proprii Religioſi (Ordens-Leute) appellantur. Latius igitur regularium, quam religiosorum conceptus patet, vt non diffidentur (SCHMIDT 4) & ENGEL 5), licet frequentissima sit horum nominum confusio.